D. de Noyers regi ab intimis consiliis et secretis, cuius curae aedificia regia, artes, ipsaque typographia regia permissa sunt, pro singulari humanitate sua, proque innato non vulgari erga litteras affectu, quarum propagationem ad summam rempublicam pertinere probe scit, statim optimum factum videri sibi significavit, ut δίγλωττος ederetur auctor luce dignissimus, quo utrosque voti compotes faceret: utque ipse Cantacuzenus cum tineis et blattis pugnare desineret, qui tot pugnas pugnasset, totque hominum strages, priusquam e vivorum numero eximeretur, edidisset: quo facto egregio nemo sane sapiens ibit inficias, illustrissimum virum optime de litteris esse promeritum, eoque nomine unicas ei gratias agendas. Quin imo, si quid manes sentiunt, id ipsi Cantacuzeno acceptissimum fore credibile est, quod Latinae linguae et Graeciae quodam consortio quasi quodammodo inter veterem novamque Romam bene convenire videatur, quod ille vivus percupierat. Hoc igitur fruere, Lector, et beneficium agnosce viri, quo nemo ad bonas artes promovendas, et eximios ab arte viros iuvandos propensior existit, si non ingratus atque ab omni humanitate alienus es. Quod si te hic aequum praebueris, primo quoque tempore omnes historiae Byzantinae scriptores tam editos, quam manu exaratos typis regiis edendos eiusdem illustrissimi viri ductu et Regis Christianissimi auspicieis prolaturi sumus: de cuius rei utilitate plerique omnes consentiunt. Vos qui litteras amatis, favete, et consilio iuvate. Fama, virtus, et recti amor eum deseruere, qui litteras non amat, aut eas incultas deserit: et penitus inglorius, vel iudicio suo nec memoria, neque litteris dignum quidquam gessit, sed quod aeterno silentio magis obruendum sit, quam litterarum monumentis mandandum. Vale.

---

---

## IACOBI PONTANI PRAEFATIO.

---

Qui de Graecis in Latinum convertere aggrediuntur, et bonos scriptores veluti mortales peregrinos, atque ab exteris regionibus ad se ventitantes, hospitio humaniter ac benigne accipiunt, eosque patriae suae linguam, mores, et instituta docere conantur, quo (contra quam olim civili Romanorum iure permittebatur, per quod duarum civitatum civis esse nemo poterat) in posterum non minus inter Latinos, quam inter Graecos profiteri queant, nae illi munus sane pulcrum, utilitatis, iucunditatisque plenum: addo etiam, nisi in eo exercitationem iam ceperint, impeditum ac laboriosum aggrediuntur. Quid enim, amabo, cum universo genere litterarum, tum duabus hisce linguis, Graeca scilicet ac Latina, quibus divinae, humanaeque artes, et scientiae omnes continentur, praeclarius? quid elegantius? quarum in utraque versantur, qui de altera in alteram bona scripta transferre, et de doctrinarum candidatis, perque illos de hominum genere quam optime mereri (quod ipsum est in primis laudabile) annituntur. Et cum etiamnum haud pauca in Graecis codicibus, per illustriores praepotentium ac principum virorum, et rerumpublicarum bibliothecas abdita et inclusa lateant, quibus in apertum proditis crescere, ac propagari possit in omnem partem nostra eruditio, eorum studia, qui id praestant, fructum ferre permagnum quis inficiabitur? Sed quantum labor is adhuc tironibus, paucorumque stipendiorum militibus operosior accidit: propterea quod permulta vitia et peccata occurrunt, quae vitare difficile est (cuius rei non leve argumentum, quod cum interpretes paene innumerabiles,

excellentes tamen atque perfectos admodum raros nominare possumus) nihilo minus in ista quantacunque interpretandi defatigatione ac molestia, suavitate quadam perfunditur, expleturque animus, cum sibi in sinu quodammodo nasci thesaurum videt, unde bonarum litterarum ditior evadat: quaeque hactenus tot hominum, etiam eruditorum, millia ignorarunt, multoque diutius, ac perpetuo forsitan ignorassent, ea princeps cognoscit, et sollicitudines, operam atque conatus suos spe et fiducia gratae posteritatis consolatur.

Ceterum cum in hoc quoque tam praestanti munere elaborandi, et aliquod operae pretium faciendi voluntas non mediocris iam pridem mihi haud defuerit, nihilominus eius difficultates cogitatione complectentem, non quidem pudor subrusticus, sed metus quidam, ut arbitror, ingenuus semper absterruit. Et nescio quomodo haeret in medullis, nec obliisci queo, quod apud scriptorem persapientem legere memini: praestare timere, quam audere in litteris. Accessit ad me retardandum, quod qui primorum primi, signiferique, atque adeo, qui interpretum familiam ducere existimantur, vel in uno libro convertendo creberrime hallucinati, atque a lineis, quod dicitur, excidisse, diligentiorum animadversione deprehensi sunt. Quaenam ergo mihi semidocto fama speranda fuit? Verum enimvero, cunctantem ac trepidantem sapientium virorum auctoritas commovit, ipsaque ratio confirmavit, ut aliquando in isthanc palaestram descenderem: siquidem, iuxta vulgatum, nemo nascitur artifex: et ars nulla est, in qua non peccando discatur: quodque nobis pueris quondam praeceptores in ludo ingerebant, qui nunquam male, nunquam bene. Factum igitur, ut cum Serenissimus Boiorum princeps Maximilianus Societatis nostrae domesticis potestatem liberaliter atque ultro concessisset, e voluminibus Graecis calamo exaratis (quorum habet in bibliotheca sua nobilissima lectissimam copiam) depromendi, et ad communem usum emolumentumque, cuius incenso tenetur desiderio, interpretandi quae placuisset, ego in hunc non Christodulum utique, sed in ipsissimum Ioannem Cantacuzenum inciderim: quo ad gustum sententiamque meam nihil accommodatius, nihil ad prima militiae huius tentanda peri-

cula , propter facilitatem quandam eius in scribendo opportunius nancisci potuissem.

Sic omnino est , ut dixi , in Ioannem Cantacuzenum incidi : qui quidem quo commodius huius libri sui occasionem , caussasque asserret , et personam suam celaret (quod tamen haud satis caute fecit , ut mox docebo) fingit a quodam Nilo familiari se ad scriptionem per litteras sollicitari : ac sibi vocabulum Christoduli imponit . Idoneum profecto , nempe a statu et conditione vitae , quam haec scribens agebat : agebat autem monasticam : et Christo serviens , merito eius servum se appellavit . Occultare porro , et tegere personam suam ideo voluit , idque prudenter , quod de rebus cum alienis , tum suis historiam compositurus erat , et narraturus plurima , quibus audiendis aures quibusdam dolerent , ut antea videndis oculi doluerant . Est vero tam infrequens Graecis hoc nomen , Christodulus , ut vel hinc isto loco fictitium ac supposititium appareat . Cumque per id tempus in monasterio pro Ioanne etiam Ioasaphus mutato nomine diceretur , sicut non antiquum et proprium , ita nec novum istuc et assumptitium , Ioasaphus inquam , ad libri auctorem indicandum usurpare decuit : ne monachus inanem aucupari gloriam , et qui Deo militatum venerat , iterum se negotiis implicare saecularibus videretur . Atque ita codex Graecus ἀνεπίγραφος est , sine titulo prorsus . Deinde ex ipsa Nili epistola Cantacuzenum huius historiae parentem , et conditorem esse perspicuum fit . Illa enim verba , καὶ ὅτε γὰρ τὰ κοινὰ διετέλεις πράττων , σωτηρίᾳ τοῖς πράγμασιν ἥσθα καὶ νῦν σαντοῦ γεγονὼς , ἀληθείας καὶ δικαιοσύνης παράδειγμα τὸν βίον κατέστησας τὸν σαντοῦ . Tu enim et quamdiu gessisti rempublicam , salus imperii fuisti : et hodie , postquam defunctus honore , tui ipsius esse instituisti , vitam moresque tuos veritatis , ac iustitiae exemplar effecisti . hae , inquam , voces non ad Iudicem , Consulem , Praefectum aliquem , sed ad magnum domesticum Ioannem Cantacuzenum , cuius post Andronicum minorem , quamdiu is vixit , suprema fuit potestas , et imperatoriae proxima in omnibus , et apud omnes auctoritas : imo vero ad ipsum munus imperatorum , quod idem citra nomen diu , postmodum et re et nomine multis annis administravit ,

planissime pertinent: qui quo pacto σωτηρίᾳ τῶν πραγμάτων fuerit, legendo disces: et nihil verius dici potuisse constitues. Illa similiter in quem alium, quaeso, nisi in eundem quadrant, quibus eum Nilus ab exemplis nostratium, exterorumque scriptorum incitat, uti acta sua memoriae ipsem prodat? οὐτι δὲ καὶ εἰς παράδειγμα τὴν ἡμετέραν ἴκετείαν ἀνενεγκεῖν. ἀν τε γὰρ τοὺς ἔξωθεν, ἀν τε τοὺς ἡμετέρους ἡγεμόνας ἐνθυμηθῆς, οὐδαμῶς ἀτιμάσης τὴν ἴστορίαν. καὶ οὗτοι γὰρ, κάκεῖνοι ἐπὶ τὸ συγγράφειν καθῆκαν ἑαυτὸν, οὐ μηδὲ τὸν ἀνθρώπινον βίον ἐκ τοιούτων ὄντειν οἴλμενοι. Nec vero caret exemplo, quod abs te petimus. Etenim sive ad exteros, sive ad nostrates belli duces respicias, non poteris hoc genus scriptioris contemnere. Quippe tum hi, tum illi huc pariter se demiserunt, non parum inde humano generi consultum iri arbitrantes. Quid quod de sua cum Andronico coniunctissima, fidelissimaque amicitia (de qua equidem cogitans, simul de Davidis, et Ionathae devinctissima familiaritate cogito: de quibus scriptum legimus, *Anima Ionathae conglutinata est animae Davidis: et dilexit eum quasi animam suam; rursum: Doleo super te, frater mi Iona-tha, decore nimis, et amabilis super amorem mulierum*) non nisi ipsem ita συμπαθῶς et ἐναργῶς scribere potuit? quod quidem saepenumero facit. Sic solemus, frequenter, inquam, magnoque cum sensu de iis loqui, ac scribere, quac aut absentia valde in desideriis, aut praesentia vehementer nobis in amoribus sunt. Nec aliis tam diserte de recusato toties imperio, de libertate apud Andronicum sua, deque amplitudine potestatis quam obtinuisse, praeter ipsummet narrare voluisse, etiamsi potuisse. Scripturae sanctae toties productae, et monastica disciplina non semel tam eximie prædicata, atque etiam per totam historiam sparsae tot pietatis notae, non alium quam monachum olen, qualis ille tum erat, cum haec chartis mandaret. Dicendi genus, quod in libris contra Mahometanos, et Iudeos in defensione fidei Christianae adhibuit, ideo dissimile est, quia illis disputatio quaedam perpetua et dialectica potius; hic narratio diffusa et continuata suscipitur. Proinde ut alia ibi, alia hic sit facies, necesse est. Illa demum lib. 4. cap. 24. et 25. adversus

Nicephorum Gregoram multa cum acrimonia, et fusius posita (ne amplius verborum in re parum ambigua consumamus) manifeste nobis astipulantur. Ubi p[re]a indignatione dissimilatae personae immemor, caussam suam accuratius agit, quam alius pro eo egisset: tametsi id postmodum animadvertis, in viam redeat, rursumque qui sit, dissimulare studeat.

Sequitur ut de oeconomia breviter te moneamus. His quatuor libris res sub utroque Andronico, avo, et nepote, et sub Cantacuzeno filiorum nepotis tutore, atque imperatore gestae explanantur: sic, ut primus discordiam et bella inter Andronicos: alter imperium minoris: tertius bellum Cantacuzeni cum obtrectatoribus et inimicis: postremus eiusdem victoris ac triumphatoris tempora persequatur: in quo etiam subtexuntur, quae inter Ioannem Palaeologum legitimum heredem, et patris sui Andronici successorem, sacerumque Cantacuzenum, et eiusdem filium Mattheum (cum quibus ambo bus dissidium ei intercessit) contigerunt. Tametsi et in duobus prioribus tam multa de Cantacuzeno commemorata sunt, ut quod in epistola Nilus ait, eum *αὐτονομὸν*, hoc est, rebus ipsis met coram, ut actorem, affuisse, aequa de illis, ut de posterioribus intelligendum videatur.

Gesta sunt autem omnia ab anno post Christum natum millesimo trecentesimo vigesimo primo, ad annum plus minus quinquagesimum nonum, annis nimirum triginta novem, aut circiter. Sic enim rationem subducimus. Michael Palaeologus collega patris sui Andronici mortuus est millesimo trecentesimo vigesimo primo. Eodem ipso anno (si a Septembri ducas anni initium, ut Graeci ducunt) bellum inter avum, et nepotem exarsit, duravitque sexennium, et mensem unum, ut in calce libri primi relatum est. Victo avo, nepos solus praefuit imperio annis viginti, si verum scribit Gregoras. Quo e vivis sublato, pupillorum tutelam gessit Cantacuzenus, vix annum, ut colligere est: adversus quem deinde ut tyrannum nomine *vīduae imperatricis*, et liberum eius bellum administratum est annis quinque. Eo finito Cantacuzenus, data Ioanni Palaeologo in matrimonium filia, decem annos ab eo paciscitur, quibus penes se imperii gubernatio cum nomine maneat: penes illum nomen dumtaxat et dignitas imperatoria, donec aetas

maturescat (agebat enim Ioannes annum non plus decimum quintum) postea se collegam patiatur. Huius spatii vix dimidium videtur expleuisse, rerum huius mundi et adversae sortis renovatae quodam taedio. Quae ipso iam monacho inter Palaeologum et Mattheum secuta sunt, forsitan unius, aut duorum annorum fuerunt: nam in his quod pro certo affirmem, non habeo. Hac ratione colliguntur anni historiae huius circiter triginta novem. Ex his patet, tempora Andronici iunioris, Cantacuzeni, et Ioannis Palaeologi non satis probe digessisse Onuphrium, et alios. Errarunt item cum Gregora, dum Andronicum iuniorem anno aetatis quadragesimo quinto extinctum tradiderunt. Nam si natus erat annos viginti septem antequam secundam uxorem duceret, ut noster libro primo narrat, et ea ducta adhuc aliquot annis cum avo bellum gessit: si eo victo annis viginti solus imperavit, sequitur quinquagenarium, aut eo maiorem obiisse.

Ostendemus nunc, quo loco inter Byzantinas historias haec nostra collocanda sit. Cantacuzenus Nicephoro Gregorae proxime succedit, eiusque narrationes continuat: quamquam non praeccise ac simpliciter. Nam cum Gregoras in obitu Andronici iunioris desinat, noster inde non orditur: quin imo secundum historiae suae librum ad eiusdem Andronici mortem perducit. Verum quia Gregoras iste avo, in cuius aulam desertis studiis liberalibus se contulit, amicior, nepoti autem iniqior fuit: illumque plurimum, et saepe commendavit: hunc aperte, nec modice, et non raro insimulavit ac vituperavit: ad haec, quae inter illos acciderunt, partem maximam minime comperta habuit: quae autem comperit, ea confuse, imperfecte, quaedam quoque aliter aliquanto, quid aliquanto? multo aliter, quam evenerunt, et cum mendaciis exposuit: in ipsius quoque Cantacuzeni bello rebusque commemorandis (quae scripta vel interierunt; vel adhuc in aliqua bibliotheca latent) parum bona fide, malevoleque versatus est. Cantacuzenus haec vitia non ferens, longe sincerius, longeque copiosius, distinctius, integrius, certius omnia explicavit: quippe qui omnibus paene non interfuit solum, verum etiam praefuit: et quae ipse non vidit, aut egit (qui enim potuit omnia?) ea a testibus gravissimis accepit: quemadmodum in fine libri quarti testatur.

Sed iuvat ipsius Cantacuzeni verba proferre in medium, ex libri quarti capite vigesimo quarto, unde, quomodo se gesserit in historia scribenda Gregoras, liquido perspiciatur. *Imperatorem vero Cantacuzenum, postquam ipsum per se depri- mire atque evertere non potuit, Palaeologorum imperato- rum bellum mutuum pro argumento sumens: et partim igno- rantia rerum gestarum, partim gratia corrupta veritate, ac totis viribus velut in fabula comminiscenda mentiens, deinde ordine ad bellum, quod nostra memoria contra Can- tacuzenum excitatum est, progressus, tum alia complura criminis dat, servitutes, caedes, trucidationes, popula- tiones, et quaecunque Romanis per id bellum luctuosa inci- derunt, illi adscribens: tum ob amorem dominandi impe- rialisque fastigii cupidinem malorum illorum nullam du- xisse rationem affirmat.* Illud autem Cantacuzenum potis- simum vellicat et cor eius urit, quod mentitur, eum, ad- huc vivente Andronico, imperii Romani longe appetentissi- mum, cum id assequi non posset, ad monachos in monte Atho, qui viri sancti et a Deo afflati, futurorum pree- sensionem habere iudicabantur, profectum esse, de futuris, et an ad se Romanum imperium perventurum esset, per- cunctaturum etc. Attamen fieri potest, ut Gregoras de moribus Andronicis quaedam non prorsus falsa scribat, et ea no- ster aut tanti non aestimet eiusque iuventuti condonanda pu- tet: aut dissimulet, et id amicitiae singulari fortasse tribuat, de quo in Notis suo loco videbimus.

Iam de excellentia, fructu, elegantia et ornamentis histo- riae huius quid ego satis dignum commemorem? Inter recen- tiores quidem rerum Graecarum, seu Byzantinarum scriptores, ut sunt Zonaras, Nicetas, Cedrenus, et alii, meo quidem et quorundam bene litteratorum iudicio hic primas tenet: videturque solus didicisse, quo pacto ad laudem accommodate conte- xenda sit historia. Mira, nova, inaudita, inusitata, occultorum Dei iudiciorum plena, grandia, illustria multa hic recensentur. Et, si historia debet esse prudens, atque ornata rerum explicatio, neutra virtus in hac desideratur: quae mihi semper a viro nobilissimo, et ingenio excellentissimo suavissimoque visa est profluxisse. Pru- dentia militaris atque civilis tam eximia hic eluet, ut civitatum,

provinciarumque rectoribus ac belli ducibus maiorem in modum  
commodaturam putem. Cum autem virum politicum ad bene  
regendum aliis quoque virtutibus nihilo minus instructum esse  
oporteat, ne earum quidem exempla documentaque hic frustra  
requiras. In quibus qualis fuerit Cantacuzenus, infra ostende-  
mus: in praesens aliquid de Andronico dicemus, quem, qui  
a Clemente V. pontifice maximo in extravag. communibus, ut  
haereticorum et schismatis antiqui fautorem excommunicatione  
percussum existimat, is tempora male componit, et ἀνιστορη-  
σίᾳ manifeste laborat. Qui enim tunc imperabat, et ultra  
adhuc annis quindecim post Clementis e vita discessum impe-  
ravit Andronicus senior, sacro illo fulmine tactus est. Ergo  
in Andronico iuniore Christiani imperatoris expressum, ac vi-  
vum quodammodo simulacrum hic proponitur. Est enim, ut  
paucis et summatim agamus, excelsi, nec minus modesti ani-  
mi, beneficus, fortis et generosus, adversus bene merentes gra-  
tus, humanus, iniuriarum, laborumque tolerans, in ignoscendo  
mitis, misericors, pacis cupidus, in consultando cum amicis  
diligens (quod contra mentitur Gregoras, dum consilia nulla  
admisisse, et imperium neglexisse autumat) ab odio in quem-  
quam suscipiendo alienus, pecuniae liberalis, aedificandi stu-  
diosus, erga Deum, caelites, sacerdotes, avum mire pius.  
Insunt in his libris insuper alia in aliis praeclarorum facinorum,  
et (quod dissimulandum non est) etiam insignium vitiorum ex-  
empla: quorum ut illa imitanda, sic ista evitanda nobis sunt.  
Notum est namque illud Romanae historiae principis. *Hoc  
illud est praeципue in cognitione rerum salubre ac frugiferum,  
omnis te exempli documenta in illustri posita monu-  
mento intueri, unde tibi, tuaeque reipublicae quod imi-  
tere capias: unde foedum inceptu, foedum exitu quod vi-  
tes.* Habet hic dux, habet miles, habet privatus civis, habet  
magistratus, habent sacri, habent profani, habent summi, ha-  
bent infimi, habent viri, habent mulieres, quod vel fugiant  
vel sequantur. Insunt orationes creberrimae: quas cum hic  
auctor directas valde amet (sunt enim speciosiores et gravi-  
ores) nos interdum brevitatis gratia, et ad vitandam ex simili-  
tudine satietatem, ad obliquas, more Caesariano redigimus.  
Nec possum de istis orationibus quidquam melius ac verius

dicere, quam si eas prudentes, copiosas, nervorumque ac sanguinis plenas, et omnino ἔητοικωτέρας dixerit. Praeterea hic invenire est locos communes tractatos egregie, scite dicta, paroemias non vulgares, celebrium scriptorum (ut de sacris taceam). sententias, fabellas aliquot lepidas et ad rem demonstrandam appositas: quas, ut scis, Philosophorum illi antistites, Plato et Aristoteles, neutiquam contemnendas censuerunt. Cipient te item, quas strictim attingit, Romanae historiae: capient varii ritus: capient quos miscet animorum motus, tum lenes ac sedati, quos ἥθη Graeci, tum graves illi et concitati, quos iidem πάθη vocant: capient descriptiones aliquot insignes: capient alia demum plurima. Quodsi rerum varietas delectat, de quo nemo dubitat, ea sane hic mirifica cernitur, ut singulorum librorum periochae, seu epitomae indicabunt. Episcopis debitus honos, et reverentia hic tribuitur. Catholica instituta, ceremoniaeque ita sunt per hosce libros luculenta, ut non optes magis. In primis vero Dei Mater summa in veneratione est: cui etiam urbs tota Constantinopolis a Constantino Magno commissa, ac dedicata legitur. Vita monastica est illi πρᾶγμα καλὸν καὶ θεοφιλές, ἀπράγματον καὶ μεστὸς γαλήνης βίος, ἀκρότατος βίος, καὶ τελεωτάτη πολυτεία, θεῖόν τι χρῆμα καὶ ἱερὸν, φιλοσοφία, καὶ περὶ οὐρανίων πραγμάτων γνῶσις, ἔργον ὑψηλὸν καὶ τὴν ἀνθρωπίνην ὑπερβαῖνον δύναμιν, ἱερὰ ἡσυχία. Id est, res honesta, et Deo amabilis, vita negotiis vacua, et tranquillitatis plena, supremum ac perfectissimum vitae institutum, res sancta et divina, philosophia, et cognitio rerum coelestium, opus sublime, et humanis viribus maius, quies sancta. Montem porro Atho, ad quem complura aedificata monasteria, in quibus ingens monachorum multitudo, πόλιν οὐρανίον, coelestem civitatem nominat. Fucos illos scholasticos, καὶ τὰς ληκύθους, et pigmenta Isocratea non habet haec historia: sed ornatum quemdam matronalem, virilemque ac robustam elegantiam. Schemata quaedam oratoria, et Atticismi non penitus absunt. Lingua purior est, quam pro illa aetate, non cum lacte nutricis hausta; sed ex libris percepta videlicet. Nam illo saeculo (sub Andronicis nimirum et antea) non mediocriter infuscata, et mutationes

## PRAEFATIO.

haud leves perpessam , eruditii non nesciunt. Addamus hoc pro corollario. Genuenses et Veneti multa hic ab aliis historicis suis praetermissa , aut nunquam cognita de maioribus suis , eorumque virtute et factis legere , et quaedam falso de iisdem hactenus scripta deprehendere poterunt.

Restat , ut quae nos vel praestitimus , vel praestare contendimus , indicemus. In interpretando eam speciem pro captu nostro consectati sumus , quam ex eorum lectione , qui de optimo genere interpretandi praeceperunt , bonorumque interpretum observatione mente conceptam atque informatam tenebamus : quae cuiusmodi sit , ii potissimum intelligunt , quorum industria in eodem curriculo se aliquando explicavit. Codicem perquam mendosum , maleque interpunctum accepimus : ut divinare et coniicere frequenter oportuerit. Nomina locorum , quae nec diligentissimus Ortelius omnia collegit , et personarum , quae vel Graecia iam occidens et βεβαρβαρωμένη , vel librariorum oscitantia depravarat , alicubi de conjectura emendavimus , (nam qui omnium veram et germanam scripturam coniectando possit assequi , ego quidem futurum opinor neminem,) omissa quaedam supplivimus : in singulos libros periodicas seu epitomas conscripsimus , quas et lecturo ad προπαρασκευὴν , et ei qui iam legit , ad ἀναγεφαλαιώσιν utiles fore confidimus : relictis sectionibus (quas in plerisque codicibus sive scribas sive lectores ; non ipsos auctores excogitasse et adhibuisse reor) quod modo nimis crebrae , modo nimis rarae , saepius argumentum vix ex triente comprehenderent , in capita , more Latinorum , totum corpus divisimus , ut quantum maxime possemus , lectori lumen praepanderemus. Locos aliquot parum sanos , praetextis in ipso contextu animadversionibus , perstrinximus ; quas quidem rogatu nostro Iacobus Gretserus , Societatis nostrae Theologus , et in Academia Ingolstadiana professor ordinarius , conscripsit. Et haec fecimus , magis ut candorem nostrum bonis viris probaremus , quam quod illa , qualia- cunque sunt , hoc quidem saeculo , et in his terris ad quem- quam inficiendum depravandumque valitura formidaremus. Quis enim nescit , etiam qui litteras non didicit , non tum pri- mum , propendente scilicet iam ad occasum imperio , sed mul- tis ante annorum centuriis , paene post octingentesimum statim

ab ortu Christi , orientalem ecclesiam a Romana secessisse ? Feruntur item historici non pauci , hoc nostro partim antiquiores , partim recentiores , quos cum ad unum vel in haereticis , vel in schismaticis iure numeremus , nullo tamen eorum sine aliquo , omnibus simul sine maximo detimento ecclesia Romana carere non potest . Vin' tu audire qui sint ? Sozomenus et Socrates Novati perfidiam sectati sunt . Quorum hic non oblata solum , sed interdum etiam quaesita occasione Novatianos libenter laudat , ipsis miracula tribuit , Romanorum pontificum potentiam exagitat : quae omnia Iacobus Billius eruditus Theologus observationum sacrarum libro primo capite vigesimo sexto luculenter demonstrat . De Nicephoro Callisto liquet ex Gennadii apologia pro Concilio Florentino , ubi eius non tam scripta , quam convicia contra Latinos refelluntur : ut de iis , quae sparsim in historiam suam sinistra inseruit , nihil dicam . Zonaram fuisse schismaticum , testari possunt eius poemata aculeatissima de processione sancti Spiritus , et alia adversus Latinos composita , quae Genebrardus dum converteret , se criminaciones illas omisisse narrat . De Pachymerio idem constare potest ex adiunctis ad Gregoram Latinum . Ea sunt capita , seu loci rerum memoria dignarum , e codice Augustano , carie confecto , et mutilo , per singulos libros excerpti : cuius animus in Romanam ecclesiam qualis fuerit , ex quinto , sexto , et octavo potissimum libris deprehenditur . Nicephorum Gregoram quoque , et Nicetam Choniatam eorum monumenta produnt . Adde hoc Cedrenum , Glycam , Constantinum Manassem , Ioannem et Georgium Curopalatas et alios , si quaeramus . Nam per illa tempora tam non facile monachum , aut scriptorem a Romana ecclesia non alienissimum erat invenire in Graecia , quam hodie difficile est praeconem verbi Dei , aut professorem Catholicum invenire in Saxonia . Et qui tandem fieri potest , ut qui Patriarchas Constantinopolitanos schismaticos appellant sanctissimos , oecumenicos , et principes ecclesiae , ipsi eiusdem farinae non fuerint ? Si ego quempiam Superintendentem sanctissimi vocabulo afficerem , credo , aliqui , imo plurimi , nec iniuria , me Lutheranum aut Calvinianum esse colligerent . Atque ut ab historicis abeamus , et ad alios scriptores

veniamus, Origenes et Tertullianus quales tandem fuerunt? Nonne eorum haereses extant? Feruntur demonstrationes evangelicae Eusebii Pamphili, in quibus aperte, et saepius *apiculis*, quod doctissimus Billius observationum lib. 1. cap. 27. plane ac diserte ostendit. Quid demonstrationes evangelicae? Statim in ipso principio ecclesiasticae eius historiae (quo monumento nihil habemus in republica Christiana illustrius) Arianismos aliquot observat tomo tertio Annalium Zonaras. Sunt in manibus monumenta Photii, sunt Theodori Balsamonis, qui Latinos, ut pestilentissimus schismaticus, conviciis passim lacerat. Eosdem ob processionem sancti Spiritus exagitata etiam nobilis inter theologos patres Theophylactus Bulgariae episcopus, et, cuius similiter magnum inter sacros scriptores nomen est, Euthymius. Possum adhuc nominare homilia, et alia scripta huiuscemodi hominum, quae in Latinum translatam leguntur, et ab eruditis proferuntur. Si ergo nec superiorum historiae, nec istorum commentarii hactenus ecclesiae incommadarunt: quin potius (quod res clamat) mirum in modum vehementerque commadarunt, ne a Cantacuzeno quidem magis damnum ullum metuendum, quam fructus, isque non mediocris, ut ex antecedentibus patuit, exspectandus est. Rerum gestarum ac vetustiorum temporum utilem, necessariamque cognitionem persequimur et inquirimus: si quid interdum in iis minus commendabile aspergitur, id tota mente aversamur atque reiicimus: et calamo etiam, cum est occasio, notamus atque confodimus. Nec vero ab hoc auctore nostro ecclesiae Romanae, aut Romano pontifici contumeliae dicuntur, quem patrem, sanctissimum dominum, tua sanctitas, tua beatitudo vocat: et ut apud eum opinione mala ne sit, elaborat (propter barbaros, Turcas videlicet, in auxilium accersitos, vastatamque bello civili provinciam,) cum eo arma adversus infideles pro gloria crucis Christi coniungere cupit: eius laudationem sibi amplissimo honori dicit: legatos ipsius benigne excipit: cum eodem, Clemente nimirum VI., de synodo habenda, redintegrandaque ecclesiarum concordia sollicite ac reverenter agit. Non, inquam, hic probra et maledicta iaciuntur: sed dissensio ac dissidium illud a nobis Latinis, iam lippis et tonsoribus

etiam notum , aliquoties se exerit atque a maiorum exemplo  
defensionem , quamquam iniustum , petit. Nam si maiores  
*magnopere a vero longeque errasse videntur* ,  
ut ait Lucretius , non ideo minoribus pedes in illorum vesti-  
giis ponendi sunt : nisi ipsi quoque cum iisdem in idem se  
barathrum praecipitare studeant .

---

---

I A C O B I P O N T A N I  
VITA IOANNIS CANTACUZENI,  
EX EIUSDEM HISTORIA.

---

Ioannis, Manuelis et aliorum Cantacuzenorum, ut virorum illustrium et bellicosorum, meminit Nicetas. Quos hic noster Cantacuzenus in maioribus suis habet. Idem, Ioannem Manuelis imperatoris neptem, alium Ioannem Cantacuzenum Isaaci Angeli sororem in matrimonio habuisse. Natus est Byzantii. Patrem a natalibus modeste praedicat lib. 3. cum dicit, *οὐ γὰρ τῶν πολλῶν εἰς, non erat unus e multis, seu vulgaris*: et alicubi matrem suam Syrgiannis appellat *θείαν, materteram, seu amitam, seu demum cognatam suam* (liberius enim hac voce utitur, ut docebimus); quam quidem feminam ex libro primo, haud longe ab initio, scire licet ad imperatores genus retulisse. Puer adbuc patrem amisit: qui anno aetatis primo supra vicesimum, praefectureae suae Peloponnesiacae octavo, in eadem peninsula decessit. Mater dicta est Theodora: cuius avunculus magnus, id est, aviae maternae frater, Michael primus Palaeologus imperator. Itaque eadem Michaelis soror, et Cantacuzeni proavia. Fuit Theodora mulier prudentiae maioris, quam pro captu sexus, et tractationi rerum gravium atque magnarum idonea, quam Gregoras recte his verbis celebravit lib. 11. *Quam assestricem coniugi imperator reliquerat, senatoria matrona, et gravitate morum conspicua, et singulari prudentia ornata, ac in rebus dubiis praesenti consilio instructa.* Eius indigissima vexatio propter filium, et mors lacrymabilis lib. 3. cap. 22. 26. 36. exponitur. Nicephori Cantacuzeni, et Manuelis Tarchaniotae, illius patruelis, huius consobrini, aut ex sorore nepotis lib. 2. cap. 8. meminit. Ioannem Angelum ἔξαδελφον, et ἀνεψιὸν similiter appellat, et ex eadem radice prodiisse scribit. Mentio autem sororis est lib. 3. cap. 26.

Coniugem habuit Irenen, Andronici Asanis viri illustrissimi, magni ducis, et cum Andronico seniore cognatione coniuncti filiam. Fuit enim Asanes e sorore Andronici natus. Ex ea sustulit liberos sex, mares tres, feminas totidem. Illis nominę fuerunt, Mattheus, Manuel, Andronicus. Atque hic postremus vix duodecimum attingens annum, cum avia paterna in custodiam datus, postmodum pestifera lue per id tempus grassante interiit: reliquorum opera domi bellique multum usus est pater. Uterque ornatur laudibus lib. 3. cap. 28. Mattheus Demetrii despota, filii Andronici maioris natam Irenen uxorem duxit: quae filios ei peperit duos, Ioannem et Demetrium: filias ternas, quarum primogenitae inditum nomen Theodorae. Mattheum pater imperatorem renunciavit, deditque id precibus praesertim exercitus: quem tamen Ioannes Palaeologus heres legitimus imperio abire coegit. Manuela filiam Syrgis (suit hic Cypriorum rege procreatus) despondit. Sed id connubium Syrges ante nuptias rescidit. Post Liberus, Triballorum dynastarum potentissimus, filiam suam eidem Manuela desponderi cupit, et despondetur, ut est libro 3. cap. 48. Hactenus de maribus. Puellarum trium nomina sunt Maria, Theodora, Helena. Primam Nicephoro Ducae, Ioannis Despotae filio, Acarnaniae principi, nondum septennium egresso pactus est. Alteram Orchani Persae, seu Turcae potius, Bithyniae domino tradidit: cuius opibus rem suam saepenumero sustentavit atque constabilivit. Postremam cum Ioanne Palaeologo imperatore, annorum quindecim adolescente, coniunxit, quem laudat lib. 4. cap. 1. Ex eo matrimonio Andronicus, Manuel, Ioannes, Demetrius filii, et Irene filia propagati sunt. Suam cuique trium filiarum peculiarem laudationem impertit, Theodorae lib. 3. cap. 95., Helenae eodem libro cap. 34., Mariae, quae adversis casibus propter nequam maritum iactata, tandem eo occiso cum matre monacham Byzantii egit, lib. 4. cap. 43.

Principio Andronici avi cubiculi sacri praepositus fuit: deinde Andronici nepotis (cuius videtur coaevus) magnus domesticus. Thraciam praefectus seu praetor gubernavit. Fuit item princeps militiae imperatoria, sive copiarum dux summus. Auctoritas eius, potestas et existimatio incredibilis: ita,

ut eo inconsulto aut refragante nihil gereretur, ipseque administraret omnia: et esset non quidem vocabulo (nam id una cum habitu, licet non semel ab Andronico invitatus et enixegrogatus, constanter fugit) sed opere ipso imperator. Lege cap. 9. lib. 2. Quo defuncto, procerum ac militum votis Didymotichi obsecutus, itemque aliis de caussis (quas profert, dum affectatae tyrannidis suspicionem a se depellit: depellit autem saepissime ac disertissime, et tam verisimiliter, ut nihil desideres) purpuram et tiaram induit. Adrianopoli a Lazaro Hierosolymorum, rursum Byzantii ab Isidoro patriarchis coronam imperialem solenni ritu accepit. Quam beate vixerit, in quantis cuiusque modi opibus, in quanta hominum admiratione et gloria, ipse clarissimis verbis lib. 3. cap. 53. et 78. edocuit.

In militari disciplina, socio Syrgianne, magistro Angelo usum se narrat: in qua deinde per exercitationem lectionemque longe admodum processit, talisque prorsus extitit imperator, qualem M. Tullius in Pompeiana depinxit: siquidem in eo quoque illa quatuor, quae in summo imperatore inesse debent, enituerunt, scientia, virtus, felicitas, auctoritas. Talis item, qualem in Strategico gravissimus praceptor militaris Onosander describit cap. 1., castus, temperans, sobrius, frugi, laboriosus, intelligens, minime avarus, nec iunior, nec senior, filiorum pater, dicendi peritus, gloria illustris. Qualem praeterea de bellico apparatu cap. 2. Leo imperator. Linguam Latinam calluisse inde coniecturam capio. Etenim res Romanorum imperatorum (ut nos Romanos imperatores appellamus, hoc est eorum, qui in Italia et Romae vixerunt) aliquoties in medium adducit, quas forsitan apud historiae Augustae scriptores legit. Et Areo monacho Sabaudo quaedam Graece scripta non intelligenti, interpretatur lib. 3. cap. 84. Si quis auditione tantum Romanorum facta accepisse, et Graeca illa Italice monacho interpretatum esse credere malit, cum eo non contendam: et ita nomine Latinae linguae, cuius se scientem quodam loco affirmat, quaque praesidiarios Italos alloquitur Constantinopoli lib. 4. cap. 54., Italica intelligenda erit: sicut per Latinos Itali et alii non Graeci. Persice quoque, sive Turcice nosse se lib. 4. cap. 10. affirmat. Artem didicisse oratoriam, eloquentia ipsius omni praedicatione digna, et in

tam praeclaris orationibus totaque scriptione se exerens , demonstrat . Sane quod M. Tullius de Pompeio , idem ego verissime de hoc viro , paucis immutatis , usurpavero . *Quantum consilio , quantum dicendi gravitate , et copia valeat , in quo ipso inest quaedam dignitas imperatoria , vos ex hisce libris saepe cognoscetis.* Oppida complura , quae armis resistebant , oris sui facundia subegit : ut quod Cyneas legatus Pyrrho Epirotarum regi , hoc idem paene Andronico imperatori Cantacuzenus fuerit . Et cum oratoris sit historiam scribere , si qua alia , haec sine controversia oratorie , hoc est prudenter , disposite , diserte , nec invenuste scripta est . Poetas diligenter legisse , Homerum praecipue et Euripidem , crebrius ex iis prolati versus docent . Sacrarum litterarum scientia non parum imbutum , tot loci apposite inducti argumento sunt . Sed id ex libris aliis sole clarus est , quos nempe contra Mahometanos et Iudeos edidit . Fertur insuper in quinque priores ethicorum Aristotelis Paraphrasin conscripsisse . Haec de studiis et litteris eius .

Quod ad mores et virtutes attinet , veritatem amavit , ut qui maxime , idque toties testatur ac profitetur . Eius prudentia e dictis , maximeque e consiliis egregia semper et memoranda perspicitur : digna profecto , cui vel manus committeretur imperium . Fortitudinis , magnanimitatis , ac patientiae est , quod nusquam ferme ab exercitu , manuque sua in hostem pugnat viriliter : nec voluptatibus indulget , et adversis casibus non frangitur : iniuriis (potissimum ab Apocaicho , cui tantopere beneficerat , illatis) non succumbit : et invidiam aequa mente sustinet . In bene de se merentes unus omnium gratissimus : quam virtutem in aliis etiam amat , et ideo nulla propemodum pagina gratiarum actionibus vacat . Ad moderationem , continentiamque pertinet , quod imperii communionem sibi ab Andronico etiam quartum delatam , recusat . In amicitia colenda constantissimus , Andronicum minorem praecipue , et Amurium Persam Ioniae Satrapam sive principem dilexit , fuitque vicissim ambobus supra quam dici potest charus et iucundus . Dilexit eum etiam vehementer e proceribus Triballorum opulentissimus quidam Liberus , ut est lib . 3. cap . 42 . Bencifcentiam ac liberalitatem coluit mirabiliter , et in exerci-

tum de suo sumptum, imperatore vivo mortuoque, saepius fecit: castella et oppida sua pecunia refecit et instauravit, eidemque imperatori funus amplissimum sua impensa curavit. Aurum quod habere gratis poterat contempsit. Pacis et concordiae quis illo cupidior? Quis barbaris et idololatris inimicior? Non potest pro dignitate collaudari huius praestantissimi principis admiranda lenitas, et ad deponendam offensionem veniamque tribuendam suspicienda facilitas, beneficiorum altissima recordatio, et in gratiis agendis commemoranda sedulitas. Omnia his libris gratiarum actionibus reserta sunt. Summa praeterea in negotiis procurandis diligentia, et vigilantia, animique religio. Monachismum quantis praeconiis, Deus bone, et quidem toties, cohonestat? ac tandem ipse in Manganense monasterium prope Constantinopolim se ultro ac libens includit, cum imperium retinere potuisset, ut videbis lib. 4. Tantum abest, ut eo ipsum Ioannes Palaeologus victor compulerit, quod quidam huius nostrae historiae funditus ignari nungantur. Coniux porro Irene in monasterio, a Martha Michaelis primi Palaeologi sorore constructo, monacham induit. *'Ρωμαῖον tu quidem, ἀλλ' οὐ 'Ρωμαϊκὸν βασιλέα,* laudas, inquis. Ego vero etiam Agesilaos, Alexandros, Iulios, et Pompeios, ethnicos et idololatras, saepe laudavi: et virtutem vel in hoste amabilem, eiusque exempla a quocunque, et qualicunque sumenda nobis esse confirmo. Est enim eadem semper, nec eius splendor immortalis cuiusquam sordibus potest obsolescere.

Incredibile memoratu est, quantae eius copiae, facultates, quanti pecuniae thesauri fuerint, de quibus variis locis ipse confitetur, et ego virum gravem vanitatique infensissimum, ad haec etiam religiosum, mentiri non puto. Insulas, oppida, castella in opibus suis recenset. Pecuniam sane, quam Byzantii, et in aliis urbibus per Thraciam apud amicos depositam habebat, nec ipsi, qui eandem diripuerunt, inimici, quam magna esset, pro certo novisse potuerunt. Tritici, hordei, frugum, fructuumque infinita illi copia, innumerabiles acervi. Boum pascualium numerat quinque millia, aratorum iuga mille, equas pascuales mille quingentas, camelos ducentos, mulos trecentos, asinos quingentos, porcorum quinquaginta,

ovium septuaginta millia. Ut iam non sit, cur greges et armenta illius Iob miremur. Verum ista apud urbes Thraciae non unam, sed plures possedit. Vide lib. 3. cap. 24. ubi ait, sibi toto imperio Romano sparsas, easque immensas copias atque opes. Et 31. et 36. E supellectili aurea et argentea supra ducenta vasa mutuo dat palatio, capite vigesimo quarto.

---

## ELOGIA.

Lib. 1. cap. 58. Andronicus senior eius prudentiam in dando consilio admiratur, seque in illo avi materni imaginem intueri asseverat, qui tam celeriter arripuisse, tam apte explicasset, et promissime transegisset, quae res postulasset, ut statuerit, si absque successore ex se nato moreretur, suadere proceribus, illum ante alios imperatorem eligendum. Animadvertis igitur, Cantacuzenum imperio dignum iudicatum, si avum eius iudicavit, cuius in ipso expressum se intueri simulacrum confessus est.

Gregoras libro nono de eodem. *Ceteri illa mutatione velut multo mero ebrii insolenter fortuna sunt abusi. Ille contra naturali prudentia et magno ingenio ornatus, se ad veterum praestantiorum virorum mores conformabat et magnificentia morum et animi liberalitate. Et cum tunc res ei feliciter successissent, fortunam non laccessivit, neque immode dicie supercilium arrexit: sed retenta animi gravitate, intra modestiae limites immotus mansit.*

Rursum lib. 10. *Hac oratione confirmati, omnes strenue ac fortiter hostes invaserunt. Inprimis vero magnus domesticus Cantacuzenus, qui multis ensibus, multis telis hostium petitus atque impulsus, ipse quidem plurimos hostes prostravit: sed neque clypeo, neque gladio amisso, incolmis e praelio evasit, velut agglutinatus atque infixus e quo.*

Et libro undecimo. *Adeo magnorum operum ingeniosa effectrix magni domestici taciturnitas extitit. Nam aliorum quidem verba umbrae tantum sunt operum, simul atque e lingua prodierint, morientes: viri autem huius etiam silen-*

*tium magnas res gerit. Nam ingenii magnitudine et solertia vir ille excellit, revera profundo mentis sulco fruens.* Haec Gregoras de Cantacuzeno sive amicus adhuc, sive ab ipsamet veritate coactus: nam postea evasit inimicus, ut ex libro quarto constabit, et nos supra in praefatione ipsis Cantacuzeni verbis id docuimus.

Lib. 3. cap. 52. a Cabatze Triballo, viro principe, oculus Romanorum vocatur. Eundem magnifico praeconio extollit in epistolis ad papam Romanum, et Delfinum Viennensem Bartholomaeus legatus, libro quarto capite secundo.

---

I A C O B I P O N T A N I  
*dignitatum ac functionum palatii et ecclesiae  
Constantinopolitanae, quarum historicus noster  
meminit, ex Curopalata et eius scholiaste  
potissimum explanatio.*

**Δεσπότης, Dominus.** Haec appellatio imperator, filii eius, fratribus et generis tribuebatur generatim. Proprie ab imperatoria maiestate secundus sic dicebatur, quem recentiores etiam **σεβαστὸν** vocarunt. Hoc enim semel notare convenit, imperatores illos Orientis multos titulos honorarios ad suos sibi devincendos excogitasse. In Galliis olim proximus a rege maior domus nominabatur. Graecorum imperatorum exemplo se quoque despotas vicini principes dici voluerunt, praesertim Bulgari et Servii. Qui interdum in Graecorum historiis regio quoque titulo censentur, cum pro despotis Crales et uxores pro despoenis Craenae appellantur; hoc quippe sonat nomen barbarum. Sic a Cantacuzeno Acarnaniae et Aetoliae principes despota dicuntur. Verum noster historicus Constantimum Andronici filium despotam vocatum scribit, qui post Michaelem fratrem genitus, per cuncta secundas obtineret. Infantem vocant Hispani. Observanda igitur alia notio. Monebimus in Annotat.

**Παραχοιμάμενος,** subaudi τοῦ κοιτῶνος, cubiculi, *Accubitor cubiculi* ad verbum, id est sacri cubiculi seu excubiarum sacri cubiculi praefectus, principi seu imperatori a cubiculis, aut praefectus excubitorum et custodum sacri cubiculi. Caput est puerorum, qui in coetone sunt, et cubiculariorum, habens etiam sibi subditum procubitorem sacri cubiculi. Ita Curopalata. Magnum cubicularium aliqui vocant. Leunclavius Pandecte historiae Turcicae seu ad Annales Turcicos: **παραχοιμάμενοι** sunt intimi cubicularii, qui augustalibus in cubiculis et ipsi propter imperatores dormiebant. Tale nunc officium est apud Turcarum Sultanum eius cubicularii, qui Thiodar aut Trohadar appellatur. Is enim et intra Sultani cubiculum noctu excubias agit et p'uviam Sultani vestem gestat, ut **παραχείμενος**, quae scaramangium vocatur. Ac norunt omnes, qui Portam viderunt Osmanicam, non Sultanum modo comitari cubicularium, qui sereno quoque caelo scaramangium eius gestat; sed omnes etiam quotidie Bassas et Begos, quotiescumque per urbem ad portam equi-

tant, habere pedissequum unum, qui vestem huiusmodi portat, ceteris superimiendi vestimentis, si aëre mutato forte pluat.

*Μέγας δομέστικος, Magnus domesticus.* Varia eius officia apud Cuperpalatam vide variis locis. Nomen domestici ad plures dignitates pertinebat, quae adiuncto discernebantur, ut cognosces, e quibus magni domestici praecipuum extitisse, nomen ipsum *magnus* significat.

*Πρωτοστράτωρ, Protostrator.* Absente magno domestico fert imperatoris spatham. Cum itaque imperator est consensurus equum, comite equorum imperatoris adducente et tenente equum, postquam ascendit imperator, protostrator prehendens freno deducit equum ad quartam aut quintam usque partem aulae palatii. Deinde recipiens eum magnus chartularius, deducit freno ad portam usque aulae. Similiter etiam facit, cum imperator pedibus iturus est, agens videlicet a porta equum ad eum usque locum, quem ante diximus: ex quo iterum recipit eum protostrator, agens ad eum usque locum, ubi imperator pedes esse solet. Quod si forte protostratorem abesse contigerit, hoc facit a principio usque ad finem magnus chartularius. Paulo post: Protostrator etiam est defensor cursorum. Cursores hoc loco sunt, quicumque nulli agmini aut signo militari adscripti sunt, sed ipsi castra prosequuntur ultro, exspectantes dum accensi fiant. His enim neque ordinem retinentibus, neque flammeolum (signum militare est, Latina origine, a colore dictum) suum, sed inordinate quodammodo dissolutis, protostrator ipse subsequens, defendit ipsos, si forte bello opprimantur. Propterea enim protostrator etiam appellatur, quod toti ipsi στρατῷ, id est exercitu praeceat et consistat primus. A cursoribus autem omnes res varias, quae futilia nominantur, moris est protostratorem accipere. Nomine φυτιλίων, futilium, (est enim Latinum vocabulum,) significantur quaecumque res, quae per se nihil sunt aut nihil ad rem militarem faciunt, denique impedimenta belli certissima, nisi avertantur. Nam haec cursores commodius comportant quam milites, quia non haerent signis: et audacius colligunt, quia se legibus non teneri putant. Quamobrem protostratori potestas data est futilia ista auferendi.

*Μέγας κοντοσταῦλος, qui Gallice Conestable, Italice Con-testabile, Latine Comes stabuli.* Ubi si stabulum pro equili accipias, erit Comes stabuli, vel qui praeest omnibus copiis equestribus: vel qui praeest equitatu imperatoris aulico. Apud recentiores Graecos est dux copiarum auxiliarium, quae ex Gallia, Sicilia, Italia, facturae stipendia orientem petebant.

*Μέγας λογοθέτης, Magnus Logotheta.* Cancellarium Latinis vocari λογοθέτην, ait Nicetas lib. 7. Munus magni logothetae his verbis Cuperpalata describit. Disponit mandata et bullas aureas, quae ab imperatore mittuntur ad reges, Sultanos et To-

parchas. Atque hoc quidem proprium est magni logothetae ministerium. Quod autem ad rem domesticam, ipsius est efficere, quod imperator mandaverit. Addunt alii esse etiam libellorum magistrum, archivi praefectum, aut tale quippiam. Λογοθέτης exponitur a quibusdam magister rationum, qui expensas et redditus computat, oeconomus sive procurator, quod magnum erat officium et politicum.

*Λογοθέτης τοῦ στρατιωτικοῦ, Logotheta castrensis, Zahlmaister, Pfennigmaister, Gallice Thresorier du camp.*

*Καβαλλάριος, Caballarius.* Καβαλλάριον equestrem imperatoris comitatum nominat Curopalata. Ex Italico ducta vox, quae ipsa a Latina voce manavit. Huius ergo comitatus praefectus Caballarius dici videtur.

*Μέγας παππίας, Magnus Pappias,* id est, magnus paterculus, summus ille iudex, ad quem commentarienses de personis reorum et numero, de qualitate delictorum, de clausorum ordinibus referre debent. In hanc sententiam accipio nomen Papiae apud Zonaram, ubi de eo agitur, qui Michaeli Balbo adiutor fuit, ut Leonem Armenum e medio tolleret imperioque potiretur.

*Μέγας στρατοπεδάρχης, Magnus castrorum praefectus.* Est curator earum rerum, quae exercitu sunt opus, videlicet alimentorum, instrumentorum et necessariorum omnium, *Proviandmaister.* Exponitur etiam, princeps exercitus, ut sit idem quod στρατιάρχης: nam στρατόπεδον aliquando pro στρατὸς ponitur.

*Πρωταλογάτῳ, Summus equitum praefectus.* Voce enim ἄλογον Graeci recentiores equum aut iumentum significant, facta ex ἀλόκον, a verbo *halac*, quod orientalibus erat, *ire*: quia maximus et praecipuus iumentorum usus ad commoditatem itinerum. Turcae etiam hodie nuntium seu viatorem appellant *hulac*. Ex ἀλόκον igitur ἄλογον, id est, brutum, κατ' ἔξοχὴν iumentum aut equus, ut Itali dicunt, *la bestia mia*, pro equus meus. Ex ἀλόγον fit ἀλόγιον, equitatus seu equorum equitumve numerus. *Praefectus ἄλογάτῳ:* summus praefectus πρωταλογάτῳ.

*Σεβαστοκύτῳ, Augustimperator.* Tertia dignitas ab imperatore, Caesariana praestantior. Dum imperator βασιλεὺς, σεβαστὸς, *Kaiσαρ* dictus est, uno eodemque omnes hos titulos obtinente, dignitates officiis ac non titulis aestimatae sunt. Postea vero imperatores luserunt titulis, et honoraria dignitatum nomina sine officiis impertiti sunt arbitratu suo, ut Curopalata his verbis declarat: Despota, Sebastocrator, Caesar ad nullum ministerium tenentur, nisi ad summum aliquem principatum instituantur, puta aut regendo imperio, aut gerendo bello: cuius rei exempla sunt apud Nicephorum Gregoram quam plurima.

Ac primum quidem Caesar fuit secundus ab imperatore (ut hodie rex Romanorum est in occidenti imperio) et obtinuit hoc ad Alexium Comnenum usque: postea Sebastocrator secundus est habitus, et Caesar tertius esse coepit, cum Alexius Comnenus Isaacium fratrem Sebastocratora diceret; auctor Zonaras. Postremo despotes sive dominus ab imperatore secundus est factus, nempe Alexius Palaeologus, cum idem Comnenus filiis maribus carens, Irenem filiam suam primogenitam Alexio huic despondit eumque titulo despotae, id est, domini, ornavit, futurum nempe heredem imperii, nisi morte sublatuisset, teste Gregora lib. 3.

*Πρωτοψάλτης, Princeps seu primus psallentium.* Ecclesiasticum nomen est, de clero palatii. Forsitan magister chori aut simile quiddam.

*Δομέστικοι, Domestici.* In iure appellantur domestici omnes adiutores sive administri legitime instituti a iustis functionum principibus in palatio, aut in foro, aut in ecclesia. In palatio, ut magnus domesticus, domesticus mensae, domesticus scholae, domesticus murorum, domesticus regionum etc. In foro, ut domestici iudicium, administri. In ecclesia, ut domesticus chori, domesticus ianuarn etc., quorum omnium functio δομεστίκειον sive δομεστίκιον, id est, domesticatus, dicta est.

*Ραιφερενδάριος, Referendarius.* Ecclesiasticae dignitatis nomen, Latine Relator, qui allegatur ad imperatorem et sacerdotem maximum.

*Πανυπερσέβαστος, Augustissimus omnium.* Ab Alexio Comneno titulus inventus, ut Michaeli Taronitae gratificaretur, quod scribit Zonaras tomo 3. sub finem. Superior erat omnibus, etiam ipso protovestiario, magno duce, magno domestico etc.

*Πρωτοβεστιάριος, Protovestiarus.* Huius officium sic describitur. Ascendente igitur imperatore, ut declaratum est, ad oratorium, Protovestiarus, qui pilaticia, quae imperatoris prospectum obtegunt, aut sceptrum iudicialia tenet, ut in altum subvecta sunt, dextra manu sua educens ea, e prothyro ostendit populo, demonstrans hoc signo, ascendisse imperatorem in oratorium. Hic autem in oratorio, si imperator aut suum ipsius stemma aut aliquod aliud gestamen suum gestaturus est, Protovestiarus, inquam, sumit illud a ministris rucharii et imperatori tradit: neque id solum in tempore eiusmodi festorum dierum, verum etiam semper ita facit. Id vero etiam proprium et singulare habet, quod si quid alienum viderit, aut lulum, aut quid aliud ad imperatoris vestem, deponens ille umbellam aut tegmen capitis sui, extenta manu tollit, aut purgat illud non rogatus. Ex omnibus vero aliis principibus nemo auctoritatem habet faciendi istuc, sed ille solus. *Pilaticia* est opus e margaritis cum fimbria, in longitudinem minus spithama, in latitudinem autem palmo, quae rex Medorum gestabat similiterque

iudices, quemadmodum olim duces exercitus gestabant torques, honorem ipsorum demonstrantes. τὸ δοῦχον supra vestis, species vestis e Germania apportata, unde Germanicum nomen retinuit, *Rock*. Hinc δούχαρεῖον vestiarium speciali nomine a Cuperalata appellatur, quia latius patet nomen vestiarii apud recentiores Graecos. *Protovestiarus*, ut agamus dilucidius, regio vestitui praerat, quod hodie cubiculariorum videtur munus. Saepe rebus maximi momenti adhibebantur, et res per eos non vulgares gerebantur, ut in Lecapeno et Leone Basili F. Credeni videre est. In Constantino Romano F. protovestiaru dignitas proxima a domestico scholarum et accubitore, biglae drungario, superior ostenditur. Inveni, qui scriberet, Protovestiarum fuisse thesaurarium seu thesauro praefectum, quia βεστιάριον aerarium vocetur seu thesauri repositorium, ταμιεῖον. Quod ego quidem in aliquo vel auctore vel glossario nondum legi.

*Δικαιοφύλαξ*, ad verbum, *Custos legum et iuris*, de quo magistratu nihil habet Cuperalata.

*Λογαριάστης*, *Logariastes*. A Cuperalata additur, τῆς αὐλῆς, aulae seu palatii. Rationes init omnium stipendiatorum, qui in aula sunt, si quid deest ulli de stipendio eius, aut ad servitium eius, cuius causa stipendia facit. Apud Nicetam et φροντιστής καὶ λογιστής. Valere putant idem, quod quaestor aut receptor generalis, aut quod Germanis est *Kammermaister*. Inde clarum quis μεγαλογαριάστης.

*Ἀποκρισιάριος*, *Apocrisiarius*. Sic iurisconsulti Graeci eum nominant, qui legationibus audiendis referendisque ad imperatorem et responsis ab eo dandis constitutus est.

*Χαρτοφύλαξ*, *Praefectus Chartis*. Qui tabulas habet chartaceas, ad iura ecclesiae pertinentes, chartarum custos, qui privilegia et similia asservat, praefectus scriniorum, iudex idem causarum ecclesiasticarum et quaestionum matrimonialium, defensor in clericorum caussis, veluti manus summi sacerdotis dextra. Hinc μέγας χαρτοφύλαξ.

*Δομέστικος τῆς τραπέζης*, *Dapifer*, aut simile habens officium, ut suspicor.

*Δρονγγάριος*, *Drungarius*. Δρονγγᾶς seu δρονγγὸς orientale nomen, coetum hominum una commeantium significans, et coetus illius princeps vocatur Dargon vel Dorgan, ex quo Drungarius, facta epenthesi τοῦ ν pro γ geminato. Quidam vocant tribunum militum. Drungus globum significat, ait Turnebus libro vigesimo quarto capite vigesimo quinto. Vopiscus in Probo: Triumphavit de Germanis et Bleminis, omnium gentium drungos, usque ad quingenarios homines ante triumphum duxit. Vegetius libro tertio capite decimo sexto: Scire debet dux hostium, contra quos drungos (male scriptum drunos) hoc

est, globos hostium quos equites oporteat ponere. Hinc Drungarius biglae, Drungarius classis, qui praesunt globis vigilum et classiariorum. De hac voce Leunclavius in Pandecte ad annales Turcicos: Dico, Turcis Agelarios esse sua lingua, qui Graecis erant vel Drungarii, vel Druncarii potius. Eos Leo Sapiens Augustus in Libro suo de apparatibus bellicis capite 3. num. 42. 43. 45. olim dictos fuisse tradit Chiliarchos, quod militibus mille praeessent: et druncum chiliarchiam. Latini Chiliarchos vocabant tribunos, qui nunc colonelli sunt. Druncum (sic enim pronuntiabat Zygomas, et Druncarium, non Drungum, vel Drungarium, quod vulgo fieri solet) sic appellatum arbitror a trunco sive baculo sive sceptro: quemadmodum hodieque regimentum vocamus tam ipsius tribuni baculum (vitem dixere, puto, Romani) quem ceu magistratus insigne gestat, quam illum signorum militumque numerum, qui ad constituendum regimentum requiritur. Ideoque truncus est regimentum militum, cuius caput est Druncarius, olim Tribunus, nunc Colonnellus aut regimenti praefectus.

*Mέγας σταυρίου γῆς, Magnus sodalitatis princeps.* Antequam e cella sua imperator exeat, protovestiarites adest in triclinio cum magno hetaeriarcha et primicerio aulae. Postquam vero egressus est et constitit imperator, egrediens protovestiarites accersit honoratissimos principes ad circumstationem. Lege cetera. Et infra: Hic vero excipit etiam perfugas advenientes ex omni parte, ac propterea etiam hetaeriarches nominatur, velut ἔραγοντες sive amicos excipiens.

*Βάραγγοι, Barangi.* In festo occursus (purificationis) discedit imperator in Blachernarum templum, Barangis quoque sequentibus. Atque hi quidem ubique imperatorem equitantem prosequuntur, ferentes humeris secures suas. Erant ergo custodes, satellites aut stipatores imperatoris bipenniferi: eorum praefectus ante illos imperatorem sequebatur et ideo ἀκόλουθος dicebatur.

*Πιγμέωντες, Pincerna,* a poculis. Quod si imperatorem oportet bibere, pincerna ministrat illud: ac non diebus festis solum, verum etiam semper imperatore cibum sumente miscet, si praesens est. Ac vetere quidem more hic extra civitatem imperatorem sequens ferebat poculum castrense, catena vinctum: ut si eum opus esset bibere, ex fonte aut fluvio daret ac biberet. Hoc autem in praesentia non fit.

*Ο ἐπὶ τῆς τραπέζης, Mensae praefectus.* Serviebat etiam imperatori ad mensam. Praebebat missum magnus domesticus primus proxime imperatorem: post eum domesticus mensae; tunc praefectus mensae, et quae apud Curopalatam sequuntur.